Idem fere Varronem auctorem secutus refert Aug. civ. Dei XVIII 17: *Hoc ut Varro astruat, commemorat alia non minus incredibilia de illa maga famosissima Circè, quae socios Ulixis mutavit in bestias, et de Arcadibus, qui sorte ducti transnatabant quoddam stagnum, atque ibi convertebantur in lupos et cum similibus feris per illius regionis deserta vivebant. Si autem carne non ruserentur humana rursus post novem annos eodem renato stagno reformabantur.*

Quae fabula cum *Ιτός Ανταίον* sacris cohaerere puta-

¹ Kroll *Aberglaube* 10; R. Pischel *Zu Petrons Sat. 62, Abhdlgen. für Hertz*, Berlin 1888, 69 sqq.

batur¹ et cum Lycaonis nomine coniuncta est, cuius transfigurationem inde ortam esse Paus. VIII 2, 3 tradit, quod ἐπὶ τὸν βωμὸν τοῦ Λυκαονίου Διὸς βρέφος ἤνεγκεν ἀνθρώπον (quocum conferas, quod homo in lupum mutatus carne humana se abstinere debet apud Plinium et Augustinum) καὶ ἔθυσε τὸ βρέφος καὶ ἔσπεισεν ἐπὶ τὸν βωμοῦ τὸ αἷμα (quo ex scelere diluvium ortum esse narrat Ov. met. I 196 sqq.; v. Usener *Sintflutsagen* 37); contra quod sanguinem humanum bibisset, lupum factum esse testantur Plato rep. 565 d; Polyb. VIII 13, 7; Isidor Etym. VIII 9, 370; deinde ad Δάμασχον quendam (Augustinus l. c. loquitur de Damaeneto quodam, v. Plin. VIII 34) translatum esse videtur; v. Paus. VI 8, 2.

Cuius rei originem esse (sententiae virorum doctorum de ea re valde discrepant, v. Immerwahr 16) optime cognoscimus irgend einen totemistischen *Wolfskult*², qui cultus, cum Arcades Διὸς Λυκαονίου sacra instituerent, cum eis commixtus est³, praesertim cum nominum similitudo invitaret⁴.

Quibus rebus expositis ad rem redeamus. Ut in versipellis fabulis vestes deponuntur, etiam aliam in bestiam si quis mutabatur, nudus esse debebat. Apud Apuleium met. III 21: *Iam primum omnibus laciniis se devestit Pamphile* et unguedine diu inlita fit *bubo Pamphile*. Similiter apud Lucianum (asin. cap. 12) saga nuda describitur: ‘Ορῶ οὖν τὴν μὲν γυναικα ἀποδνομένην. εἴτια γυμνὴ τῷ λέγχῳ προσελθοῦσα . . . et unguedine uncta καὶ ἡν ἄλλο οὐδὲν ἢ κόραξ ρυπεριός. Quod cum imitari vellet Lucius, cum ab ancilla vasculum accepisset (cap. 13): ‘Ἐγὼ δὲ σπένδωρ ἵδη ἀποδύσας χρίω ὅλον ἐμαντὸν καὶ ὅρης μὲν οὐ γίγνομαι δὲ δυστυχής, ἀλλὰ . . . ἐπεὶ δὲ κύκλῳ περιεσκόπουν, ἐμαντὸν ἑώρων ὅρον, et Apul. met. III 24: *Haec identidem adseverans (Fotis) summa cum trepidatione inrexit cubiculum et pyxidem depromit arcula. quam ego complexus ac desculatus prius utque mihi prosperis fareret rotatibus deprecatus, abiectis propere laciniis totis avide manus immersi et haurito plusculo uncto corporis mei membra perfricui. Iamque*